第１回情報公開委員会議事概要

平成１８年４月１３日

独立行政法人 日本原子力研究開発機構

１．日  時   平成１８年３月１５日（水） １４：００～１４：５５

２．場  所  大手町サンケイプラザ ３Ｆ ３０１号室

（東京都千代田区大手町１－７－２）

３．出席者   委員長   碧海 酉癸 消費生活アドバイザー

             委員長代理 棟居 快行 北海道大学大学院法学研究科 教授

委員     淺田 正彦 京都大学大学院法学研究科 教授

 委員    市村 元  テレビユー福島 常務取締役

委員    高後 元彦 弁護士

委員    鈴木 秀美 大阪大学大学院高等司法研究科 教授

委員    山本 康典 日本原子力文化振興財団 特任参事

４．議  題

（１）原子力機構の情報公開制度の概要

（２）情報公開規程、情報公開委員会規程の説明

（３）委員長互選

（４）検討部会設置

（５）その他

５．配布資料

 （１）情公１-１ 新法人情報公開対応体制

 （２）情公１-２ 情報公開規程

 （３）情公１-３ 情報公開委員会の設置について

（４）情公１-４ 情報公開委員会 委員名簿

 （５）情公１-５ 情報公開法施行状況（平成 18 年 3 月 14 日現在）

６．議事要旨

（１）日本原子力研究開発機構（以下、「原子力機構」という。）の情報公開制度の

概要、情報公開規程及び情報公開委員会規程の説明について

  原子力機構の情報公開に関する制度、規程の概要を説明。主な質疑応答は以下の

とおり。

イ 検討部会の案件の検討については、開示・不開示の考え方について確立した

ものであっても、情勢の変化に応じ、前向きにとらえて欲しいとの意見があ

った。

ロ 議事録の確認方法に関する質問に対し、事務局から各委員に対して確認を取

り、事務局で委員からのコメントを反映し、各委員の了解を得た上で、イン

ターネットへ公開することとする旨を回答。

    （２）情報公開委員会及び検討部会の設置について

       情報公開委員会の委員の互選により、碧海委員が委員長に選出され、委員長より

棟居委員が委員長代理に指名された。また、検討部会が設置され、棟居委員が部

会長に指名された。

   （３）情報公開法施行状況（平成 18 年 3 月 14 日現在）について

     原子力機構が発足してからの開示請求対応状況の説明に対して、開示請求件数の

数え方について質問があり、相互に密接に関連を有する複数の文書は１件と数え、

同一の性格をもつ文書であっても保管部署や年度が異なっているものは、それぞ

れ１件と数えている旨を回答。

以上